— 1 —

溧政办发〔2018〕30号

市各有关单位：

《溧阳市集中式饮用水水源地环境问题整治方案》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

             溧阳市人民政府办公室

2 0 1 8年 5月 3日

    （此件公开发布）

 — 2 —

   为切实做好集中式饮用水水源地保护工作，保障我市人民群

众饮用水安全，根据环保部、水利部《关于印发〈全国集中式饮

用水水源地环境保护专项行动方案〉的通知》（环环监〔2018〕

25号），省政府制定的《全省集中式饮用水水源地环境保护专项

行动方案》的要求，对我市集中式饮用水水源地沙河水库一级保

护区内存在的旅游开发活动，特制定溧阳市集中式饮用水水源地

环境问题整治方案。

一、整治范围

省政府划定的我市集中式饮用水水源地保护区：沙河水库水

源地。

二、工作目标

根据《中华人民共和国水污染防治法》、《江苏省人民代表

大会常务委员会关于加强饮用水源地保护的决定》等相关要求，

整治水源地保护区内违法违规建设项目，消除饮用水源保护区污

染隐患，确保饮用水源地水质安全，保障人民群众身体健康。2018

年11月底，全面完成饮用水源地保护区违法违规建设项目的整治

工作。

三、工作任务

整治沙河水库饮用水水源一级保护区内存在旅游开发活动。

 — 3 —

现状：太公山景区位于沙河水库一级保护区内。

整治要求：对位于一级保护区内旅游设施，由政府进行反租

实施去功能化，按水源地要求进行管理。

责任单位：天目湖镇政府

配合单位：市国土局、市环保局、市水利（水务）局、市旅

游局、市市场监督管理局。

完成时限：2018年5月底前。

四、保障措施

（一）加强组织领导。市政府成立由主要领导挂帅，分管领

导、相关镇、市有关部门主要负责人组成的溧阳市天目湖水源地

保护工作领导小组，统筹协调各项工作，牵头负责饮用水水源地

保护具体整治措施的落实和监督检查。领导小组下设办公室，具

体负责有关工作的协调、落实、督查和考核工作。

（二）强化推进落实。整治任务涉及面广、工作量大、落实

要求高。各责任单位要根据整治方案，组织参与实施单位、配合

单位抓紧制定实施计划，细化分解目标任务，明确时间节点要求，

指导有序开展工作；要集中人力、财力，能够按期完成整治任务，

同时要及时制订和落实长效管理制度，确保天目湖水源地保护和

管理工作有章可循、取得实效。

（三）严格工作督查。各责任单位、配合单位要严格按照时

序进度，加大对已明确建设工程的推进力度，责任单位要做好在

建整治项目的跟踪督促、检查、指导工作，及时研究解决工作中

 — 4 —

存在的具体问题。要加大考核力度，领导小组将定期、不定期地

组织开展工作督查，督查结果将纳入领导干部政绩考核指标体

系，切实加大年度目标综合考核力度。

  溧阳市人民政府办公室                       2018年5月4日印发